offrent les victimes, parce qu'ils vaquent à la prière par moments, et c'est d'eux que Dieu parle en ces termes : « L'hostie de louanges me glorifie..... Immolez à Dieu un sacrifice de

louanges.» Psalm. xlix, li. Au sujet de ces victimes et de ces holocaustes, le Seigneur dit par la bouche d'Osée : « C'est la miséricorde que je veux et non le sacrifice ; la connaissance de Dieu plutôt que les holocaustes. » Osée, vi, 6. Ces sacrifices et ces holocaustes sont offerts sur l'autel du Seigneur, que Jean dans l'Apocalypse

atteste avoir vu dans le ciel et sous lequel étaient les âmes des martyrs. Apoc. vi. Sur cet autel, l'un des Séraphins prit avec les pincettes le charbon ardent qu'il apporta pour purifier les lèvres d'Isaïe. Isa. lvi, 6. C'est comme figure de cet autel et de ce tabernacle, où sont offertes à Dieu les victimes spirituelles, que fut fait tout ce que rapporte l'Exode. Exod. xxxviii. Au reste, au sujet des hosties et des holocaustes selon la chair, Dieu nous a déjà donné ce témoignage par la bouche d'Isaïe : « A quoi bon pour moi la multitude de vos holocaustes? dit le Seigneur. Je suis rassasié de l'immolation des béliers et de la graisse des agneaux, et je ne veux plus le sang des taureaux et de trois boucs. ».

« Ma maison, en effet, sera appelée la maison de prière pour tous les peuples : » non point pour le seul peuple juif et en un seul lieu de la ville de Jérusalem, mais dans l'univers entier ; non point

« Hostia laudis gloriâvit [al. glorificabit] me; » et in alio loco, « Immola Deo sacrificium laudis. » Psalm. lxxv, 14. De his victimis et holocaustis, per Osce Dominus loquitur, « Misericordiam volo et non sacrificium : scientiam Dei, magis quam holocausta, quæ offeruntur super altare Domini. » Osee. vi, G. Quod Joannes in Apocalypsi in cælo se vidisse testatur, sub quo crant animæ martyrum. Apoc. vi. Ex quo unus de Seraphim carbonem forcipe comprehensum ad Isaïam detulit labia purganda. Isa. lvi, n. Hoc [est altare, et hoc tabernaculum, ad cuius similitudinem omnia in Exodo, cap. xxxviii, facta referuntur, quibus oblatae sunt victimæ spirituales Deo. Alioquin de corporalibus hostiis, et holocaustis supra idem testatur Deus : « Ut quid mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus. Plenus sum holocaustis arietum, et adipe agnorum, et sanguinem taurorum et vicorum nolo. Domus enim mea, domus orationis vocabitur cunctis populis. Non unigeniti Judææ, nec uno Hierosolymæ et urbis loco, sed in toto orbe terrarum : nequaquam taurorum et vicorum, et arietum, sed orationis. Quo testimonio Dominus abusus est, loquens contra eos, qui Spiritus sancti sub nomine columbarum in templo domus vendebant, et sedebant in cathedris pestilentiae, et habebant mensas num-

maison du sacrifice des boucs et des taureaux, mais maison de prière. C'est ce témoignage que Notre-Seigneur tourna contre ceux qui vendaient dans le temple les dons du Saint-Esprit, sous la figure de colombes, qui étaient assis dans des chaires de pestilence, et qui avaient des tables de changeurs, Matth. xxi, faisant toutes choses en vue d'un gain honteux et ignorant qu'il est écrit : « Donnez gratuitement ce que vous avez reçu gratuitement. » Matth. x, 8. C'est le Seigneur qui rassemble les dispersés d'Israël qui a promis que ces choses arriveront. C'est à ces dispersés que l'apôtre Pierre adresse son Epître; c'est d'eux que l'Evangeliste parle en ces termes : « Il ne dit point cela par lui-même, mais étant grand-prêtre en cette année, il prophétisa que Jésus devait mourir pour la nation, et non-seulement pour la nation, mais pour rassembler en un seul peuple les fils de Dieu qui étaient dispersés, » Joan. xi,51, et afin que s'accomplît cette parole : « L'assemblée des peuples vous environnera ; en considération d'elle, remontez en haut. » Psalm . vii, 8. Or, après que les restes d'Israël ont été rassemblés par les Apôtres et réunis en un seul troupeau ceux qui étaient auparavant dispersés, toutes les bêtes sont provoquées à venir et à dévorer Israël, c'est-à-dire ceux qui ne voulurent pas croire, et dont l'Apôtre a dit : « Ils auront pour fin la damnation. » Philipp. iii, et le Seigneur dans l'Evangile : « Lors-

mulariorum, Matth. xxi et Joan . ii , omnia facientes turpis licri. gratia , nescientes illud quod scriptum est : «Gratis accepistis, gratis date. » Matth. x, 8. Hæc autem futura Dominus repromisit, qui congregat disperos Israël. Ad quos et Petrus Apostolus scribit Epistolam ; de quibus evangelista loquitur : « Hoc autem a semetipso non dixit, scd cum esset pontifex anni illius , prophetavit, quia Jésus moriturus erat pro gente,et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. » Joan. xi, 51, implereturque quod dietnm est:« Congregatio populorum circumdabit te : propter liane in excelsum convertere. » Psalm . xii , 8. Congregatis autem per apostolos reliquiis Israël, et in unum redactis gregem lais, qui fuerant ante dispersi,omnes bestiaë pro-

vocantur, ut veniant et dévorent Israël, eos videlicet, qui credere noluerunt, de quibus Apostolus : « Etenim perveniet super eos finis. » Philipp. ii, 19. Et Dominus in Evangelio , « Cum autem videritis circumdari ab exercitu Jérusalem, tunc scitote quod advenerit ejus consummatio. » Luc. xxi, 20. Sive hoc dicendum devorandum, quod bestiis ad devorandum traditi sunt, quas detestatur Propheta, dicens ; « Ne tradas bestiis animas confidentes tibi ; » Psalm. lxxiii, 19; de his tropologice bestiis, quæ partem quamdam

TOMB V.

que vous verrez qu'une armée entourera Jérusalem, sachez que sa fin est venue; » Luc. xxi, 20; ou bien il faut entendre qu'ils seront livrés, pour être dévorés, aux bêtes que déteste le Prophète : « Ne livrez pas aux bêtes les âmes qui vous louent; » Psalm. lxxiii, 19; bêtes, au figuré, dans le sens de peuples qui ont dévoré quelque partie de l'héritage du Seigneur. Ainsi nous avons lu plus haut, Isa. ix, que la Syrie, du côté du levant, et les Grecs de l'occident, dévorèrent Israël à pleine bouche ; et dans Jérémie ; « Israël est un troupeau de brebis dispersées, les lions l'ont chassé. Le roi d'Assur l'a dévoré le premier, mais le roi de Babylone, son dernier ennemi, lui brisera tous les os. » Jêrêm. i, 17. On peut dire encore que les Gentils, autrefois barbares, sont exhortés à la foi avec le peuple d'Israël, afin qu'après avoir quitté les forêts où périrent plusieurs de l'armée d'Absalon, ils viennent à l'Eglise, mangent le pain céleste et se rassasient de la chair de l'agneau.

« Les gardiens d'Israël sont tous aveugles, ils sont tous dans l'ignorance : chiens muets qui ne sauraient aboyer, qui ne voient que de vains fantômes, qui dorment et qui se plaisent dans leurs songes ; chiens qui ont perdu toute honte et qui ne se rassasient jamais. Les pasteurs mêmes n'ont aucune intelligence. Chacun se détourne pour suivre sa voie, chacun suit ses intérêts, depuis le plus grand jusqu'au plus pe-

Domini devorarunt, ut supra, cap. ix, legimus Syriam ab ortu solis, et Græcos ab Occidente, qui devorant Israël toto ore ; et in Jeremia : « Ovis errans Israël, leones ejecerunt eam : primus devoravit eam rex Assur, et novissimus confringet ossa illius rex Babilonis. » Jerem. i, 17. Potest et hoc dici, quod cum

Israël populo rabidæ prius gentes provocentur ad fidem, ut desertis saltibus , qui de exercitu Abessalon plurimos occiderunt, veniant ad Ecclesiam et comedant cœlestem panem , agnique came saturentur.

« Spéculateurs ejus cæci omnes , nescierunt universi : canes muti non valent latrare , videntos vana, dormientes , et amantes somnia. Et canes impudentissimi nescierunt saturitatem : ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam : omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam , a summo usque ad novissimum. Venite , sumamus vinum, et imbecillamur ebrietate , et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius. » LXX : « Videte quoniam excæcati sunt omnes ; non cognoverunt universi, canes muti non poterunt latrare ; somnantes lectulum, amantes dormitationes. Et canes impudentes animæ ignoraverunt [al. ignorant] saturitatem. Et sunt mali nescientes intelligentiam ; omnes vias

610

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

tit. Venez, prenons du vin, remplissons-nous-en jusqu'à nous enivrer, et demain comme aujourd'hui, et encore bien davantage. » Isa. Lvr, 40-42. Les Septante : « Considérez qu'ils sont tous aveuglés, ils sont tous dans l'ignorance ; ce sont des chiens muets qui ne peuvent aboyer ; ils ne rêvent que leur couche, ils vivent dans la somnolence. Chiens impudents, ils ignorent comment on rassasie l'âme. Ce sont des méchants qui n'ont aucune intelligence ; chacun a suivi sa voie, chacun avec tous, depuis le plus grand de ce peuple. Venez , prenons du vin, enivrons-nous, et que demain ressemble à aujourd'hui, qu'il le surpasse de beaucoup encore. % » Afin que les bêtes de la forêt viennent et dévorent les Juifs rassemblés, afin que les foules des Gentils deviennent peuples de Dieu à la place des Juifs , leurs sentinelles, les scribes et les pharisiens, sont mis en cause, parce que, tous aveugles, ils ont méconnu Notre-Seigneur et Sauveur et n'ont pas voulu voir la lumière qui était devant eux. G est à eux que le Seigneur disait : « Insensés et aveugles

que vous êtes, lequel doit-on plus estimer, ou
for, ou le temple qui sanctifie l'or? » Matth.

xxin, 17. a Conducteurs aveugles, qui avez

soin de passer un moucheron et qui avalez un
chameau. » Ibid. 24. « Si un aveugle en con-

duit en autre, ils tombent tous deux dans la
fosse. » Matth. xv,14. Quant à ce nom de senti-
nelles donné aux docteurs, nous l'avons trouvé
maintes fois à l'endroit où les Septante disent ;
« La voix de vos gardes s'est élevée, » Isa. Lir,
8, l'hébreu porte: «la voix de vos sentinelles.»

suas secuti sunt. Unusquisque simul n summitate
G jus. Vcnite et sumamus viuum, et inebriemur, et sit
talis dics crastina , magna amplius nimis. » Ut om-
nes, inquit, bestiaë saltus veniant, et dévorent con-
grogatos , sive in locum Juclæorum gentium turbæ
succédant, speculatores eorum in causa suüt,;Scribæ
videlicet et Pliarisæi, quia omnes cæci nesciemnt
Dominum Saivatorem, ncc lueem voluerunt viderc
præsentem. Ad quos Dominus loquebatur : « Stulti
et cæci, quid est plus aurum, an altare quod sancti-
ficat aurum? » Matth. xxm, 17? et iterum : « Duces
cæci, culicem liquautes , et camelum glutientes ; »
Ibid. 24; et : « Cæcus cæcum ducens , ambo in fo-
vcam cadunt. » Matth. xv, 14. Quoel autem m agi s tri
speculatores vocentur, et supra legimus. In eo cnim
loco ubi juxta LXX dicitur : « Vox custodum tuorum
clevata est, » Isa. lji, 8 , in Hcbraico scriptum est,
« Vox speculorum tuorum. » De quibus Ezechiel,
cui loquitur Deus : « Fili bominis, speculatore m dedi
te domui Israël. » Ezech. m, 17. Sed illi speculatores
non erant cscqi. Denique appellabantur videntes.

De ce nombre était Ezéchiel, à qui Dieu dit :
« Fils de l'homme, je vous ai donné pour senti-
nelle à la maison d'Israël.» Ezech. ni,17. Mais les
sentinelles de cette sorte n'étaient pas aveugles;
on les appelait d'ailleurs voyants. Ceux, au con-
traire, dont le Prophète parle ici, non-seulement
il les appelle sentinelles aveugles, mais aussi
chiens muets qui ne sauraient aboyer. Ils au-
raient dû veiller sur le troupeau du Seigneur ,
chasser les loups et aboyer pour le Seigneur, et
ils aiment les songes, ils sont épris de visions
diaboliques. Voici le sens" : Ils ne peuvent pro-
noncer la vérité, toutes leurs paroles sont des
mensonges. Non contents de cela, de dormir au

lieu de veiller sur le troupeau du Seigneur, de ne point aboyer et d'aimer leur couche, toutes choses qui indiquent les satisfactions du corps, dans leur impudence auprès des leurs, ils ne savent comment on rassasie l'Âme, parce que leur erreur ne les rassasie jamais. Ils dévorent le peuple de Dieu et les maisons des veuves comme on mange du pain, et ils sont esclaves de leur gourmandise et de leurs passions. Ils ne peuvent dire : « Le précepte du Seigneur est plein de lumière, il éclaire les yeux, » Psalm . xviii, 9, ni vérifier cette parole de l'Écriture : « La sagesse de l'homme illumine son visage. » Prov. xvii, 24. Ce sont contre tes ennemis des chiens muets, et l'Écriture dit à leur sujet : « Ne donnez pas aux chiens ce qui est saint; » Matth. vii, 6 ; des chiens qui dorment, contrairement au précepte : « Ne permettez pas à vos yeux de dormir et à vos paupières de sommeiller. » Psalm. cxxxv, 4. « Veillez, car vous ne savez

Isti autem de quibus Propheta nunc loquitur, non solum speculatores cæci, sed et canes muti appellantur, non valentes latrare. Qui enim gregem Domini custodire debebant, et lupos abigere, et latrare pro Domino, diligunt somnia, et dæmoniis visionibus delectantur. Et est sensus : Non possunt loqui veritatem, sed universa mendacia. Nec hoc fine contenti sunt, qui in custodia gregis Domini dormiebant, et latrare non poterant, et amabant cubile, per quæ voluntas corporis indicatur ; sed apud suum os impudentes [al. impudentis] animæ nescierunt saturitatem, qui nunquam suo saturantur errore. Qui dévorent plebem Domini sicut escam panis, et domos viduarum, gulæque ac libidini serviunt. Non enim possunt dicere : « Mandatum Domini lucidum illuminans oculos, » Psalm. xviii, 9, nec nosse quod scriptum est, « Sapientia hominis illuminat faciem ejus. » Prov. xvii, 24. Et canes muti adversum inimicos, de quibus scriptum est, « Nolite sanctum dare canibus. » Matth. vii, 6. Et canes dormientes, qui nesciunt esse præceptum, « Ne dederis somnum

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

l'heure à laquelle votre Seigneur doit venir. » Matth. xxiv , 42. Ils livrent la place au diable , ces chiens qui ont perdu toute honte, et ils ne sont jamais rassasiés, puisqu'après avoir rejeté ce qu'ils ont pris , ils retournent à leur vomissement. Prov. xxvi. Aussi l'Apôtre Pierre s'écrie-t-il : « Ce proverbe véritable leur est arrivé : Le chien est retourné à ce qu'il avait vomé, et le pourceau lavé s'est vautré de nouveau dans la boue.» II Petr. n, 22. Sentinelles et chiens ne sont autres que les pasteurs eux-mêmes, la suite le montre : «Les pasteurs eux-mêmes n'ont aucune intelligence. & Selon qu'on prononce Roïu ou Raïm , le mot hébreu écrit par les quatre lettres, m, ain t jod et mem y il signifie pasteurs ou méchants. Cette observation est faite pour qu'on se rende compte de la différence d'interprétation. Tous, en effet, ont cherché leurs intérêts et non point ceux de Dieu, et ils n'ont point marché dans la voie du Seigneur, Philipp. n , dont il est écrit : « Cherchez quelle est la bonne voie et marchez-y , » Jérém. vi, 16, mais ils ont suivi leurs propres errements, selon cette parole du livre des Juges : « En ce temps-là, il n'y avait point de roi en Israël, mais chacun faisait tout ce qui lui semblait bon. » Judic. xvii, 6. Ce qui suit : « Chacun suit son avarice, depuis le plus grand jusqu'au plus petit; Venez, prenons du vin, remplissons-nous-en jusqu'à nous enivrer , et demain comme aujourd'hui, et beaucoup plus encore, » n'est pas dans les Septante,

oculistuis, et palpebris tuis dormitacionera ; & Psalm. cxxxi ; et nunc sum, « Vigilate , quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit.» Matth, xxiv, 42. Et idcirco dantes locuro diabolo, canes impudentissimi sunt, qui nunquam saturantur. Vomunt enim quod comederunt, et revertuntur ad vomitum suum. Prov. xxvi. De quibus et Petrus Apostolus loquitur ; « Accidit illis verum illud proverbium : Canis reversus ad vomitum suum , et sus tota in volutabro luti. » II Petr. n, 22. Quos speculatores et canes eosdem esse pastores , sequens sermo demonstrat : « Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam. » Verbum enim Hebraicum [uoim al. roem] quod quatuor litteris scribitur, 7es et ain et jod et mem , si legatur roim , pastores ; si raïm, pessimos sonat. Hoc diximus, ut variae interpretationis causas monstraremus. Omnes enim sua quaesierunt, et non quo) Dei sunt, Philipp. n , nec ambulaverunt per viam Domini de qua scriptum

est : « Quærite quæ sit via hona : et ambulate in ea. » Jèi'em. vi, 16. Sed juxta quod in Judicum voiumine legitur : « Nonerat rex in Israël ; unu6quisque quod rectum sibi videbatur, hoc faciebat, » Judic. xvii, 6, et proprios sequebatur errores. Quodque sequitur, « Unusquisque ad avaritiam suam, a summo

où nous l'avons marqué de deux étoiles comme y ayant été ajouté de l'hébreu. Au reste, aucun interprète ecclésiastique n'a commenté ce verset, tous l'omettent, tous le franchissent comme on franchit un fossé qu'on trouve sur ses pas. Or, la pensée du Prophète, la voici : C'est parce qu'ils se sont détournés de la voie du Seigneur pour suivre leurs propres sentiers que, depuis le plus grand jusqu'au plus petit, depuis les princes jusqu'au dernier du peuple, les désirs de la chair les brûlent, et, lorsqu'ils ont pris coutume de persécuter leurs semblables et de manger et de boire avec leurs compagnons de débauches, ils s'écrient ; « Venez, prenons du vin, remplissons-nous-en jusqu'à nous enivrer. Mangeons et buvons, car nous mourrons demain. Et demain nous ferons comme aujourd'hui, et beaucoup plus encore. » I Corinth. xii, 2. 11 revient sur une idée antérieure : « Ils sont insatiables, » la volupté goûtée ne les rassasie pas, et ils cherchent de nouvelles délices, toujours plus grandes que celles dont ils ont joui déjà. Puisque l'Écriture parle ainsi des princes des Juifs qui ont été cause que les bêtes ont dévoré le peuple de Dieu, fuyons les exemples des pervers, gardons-nous des excès de vin qui engendrent la luxure, ne faisons point naufrage dans les plaisirs, et, muets contre les ennemis, ne nous faisons pas chiens furieux contre nos frères ; suivons les voies de Dieu et non les nôtres, comme nous le conseille l'Écriture ; « Ayez du

usque ad novissimum, venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate, et erit sic ut hodie, sic et cras, et multo amplius, » iu LXX Interpretibus non habentur, sed ex Hebraico additum, stellis illuminantibus prænotatur. Denique hos versiculos nullus ecclesiasticorum interpretum discernit, sed quasi patentera in medio foyeain transiliunt atque transmittunt. Quod autem dicit, hoc est : Quoniam a via Domini declinantes, proprias semilas sunt secuti, propterea ardent avaritia a summo usque ad novissimum, a principibus usque ad plebeni, ut postquam cœperint percutere conservos, et comedere ac bibere cura

ebriis, dicant ; « Venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate. Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. Et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius. » Cf. I Corinth. xv, 2. Hoc est quod supra dixit, « Nescierim saturitatem, » nec præterita voluptate satiantur, sed futuras delicias parant, multo majores quam quibus prius fruebant. Si hoc de principibus dicitur Judeorum, propter quos plebs Domini a bestiis devorata est, vitemus exempla peccatorum, nec inebriemur vino, in quo est luxuria, nec voluptatibus obruamur; nec muti ad loquendum, contra adversarios nostros rabidi canes simus; sed

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

612

Seigneur des sentiments dignes de lui, dans un cœur simple. » Sap. i, 1. « La véritable in-

telligence est dans la simplicité du cœur. » Et si nous avons été chiens, ne désespérons pas du salut, et répétons avec la Chananéenne : « Les petits chiens, Seigneur, mangent au moins des miettes qui tombent de la table de leurs maîtres, » Matth. xv, 27. Pour cette parole, elle obtient miséricorde et le Seigneur lui dit : « Femme, votre foi est grande; qu'ils vous soit fait comme vous le désirez. » Elle pouvait, en effet, dire désormais avec le Prophète : « J'ai marché dans la voie de vos commandements; » Psalm. cxviii, 32 et.... « Conduisez-moi dans la voie droite. » « Le juste périt et personne n'y fait réflexion en lui-même; les hommes de piété sont retirés, parce qu'il n'y a personne qui ait de l'intelligence, car le juste a été enlevé pour être délivré des maux. Que la paix vienne; que celui qui a marché dans sa direction se repose dans son lit. » Isa. lyii, 1, 2. Les Septante : « Voyez comment le juste a péri, et personne n'y pense en son cœur; et les hommes justes sont ôtés, et personne ne le considère. Car le juste a été ôté pour être délivré de l'iniquité; sa sépulture sera en paix, elle a été ôtée du milieu. » A cause des sentinelles aveugles et des chiens muets, qui sont les pasteurs eux-mêmes, qui n'ont aucune intelligence, que les plaisirs du moment ne rassasient pas, qui cherchent toujours des voluptés nouvelles, a péri le Juste, dont la femme de

Dei potius quam nostras sequamur vias , et audiamus Scripturam monentem : « Sapite de Domino in bonitate; Sap. i, 1 ; et iterum : «Intelligentia optima est bis qui faciunt eam. Et si canes fuimus, non desperemus salutem, audientes verba Chananæao dicentis ad Dominum : « Etiam , Domine,, nam et catelli comedunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. » Matth. xv, 27. Ob quam causam misericordiam consecuta, audit a Domino : « O mulier, magna est fides tua : fiat tibi sicut vis. » Poterat enim dicere cum Propheta : « Viam mandatorum tuorum cucurri ; » Psalm. cxvni, ^2 ; et iterum,

« Deduc me in via recta. »

« Justus periiit [vulg. périt], et non est qui recogitet in corde suo : et viri misericordiæ colliguntur, quia non est qui iutelligat : a facie enim malitiæ collectus est justus. Veniatpax : requiescat in cubili suo qui ambulnt [vulg. ambulavit] in directione sua.» LXX : « Videte quomodo justus periiit, et nemo suscipit cordo : et viri justii tolluntur, et nemo considerât. À facie enim iniquitatis ablatu est justus : erit in pace sepultura ejus ; ablata est de medio. » Propter speculatores cæcos et canes mutos, qui ipsi pastores sunt, nescientes intelligentiam, nec præsentibfts

Pilate disait : « Ne vous embarrassez point dans l'affaire de ce juste; » Matth . xxyji, 17 ; et Pilate se lavant les mains : «Je suis innocent du sang de ce juste. » 11 faut remarquer ici que le mot périr } sur lequel les hérétiques commettent souvent le sophisme de prétendre qu'il signifie mort et anéantissement à jamais, est employé au sujet de Jésus-Christ, dont la perte assurément montre la* grandeur de sa Passion et non la fin de sa substance. « Et personne n'y fait réflexion en son cœur. » 11 ne pouvait so faire , en effet, que des aveugles et des muets voyant de vains fantômes, aimant leurs songes, n'ayant aucune intelligence ni aucune sagesse, fissent réflexion aux choses de Dieu. « Et les hommes de miséricorde » ou « justes sont recueillis et enlevés, » c'est-à-dire les Apôtres, que les impiés mettent à mort et que le Seigneur rassemble. Et Isaïe donne les raisons pour lesquelles le juste est tué et ôté de la vie : « Le juste a été recueilli pour être délivré des méchants, » afin qu'il ne vît pas les maux de ce siècle; ou bien, à cause de la malice des hommes, dont il por-

tait les péchés , il monte vainqueur vers son Père. Quant à ces idées, traduites selon l'hébreu : « Que la paix vienne ; qu'il repose dans son lit ; qu'il marche dans sa direction , » le sens en est clair, mais la liaison des mots, qui est parfaite dans cette langue, semble troublée dans la nôtre. Voici donc ce que dit le Prophète : Que vienne la paix du Juste, qu'en re-

saturantur voluptatibus , sed semper se præparaiŪ ad futuras , justus periit de quo dicit uxor Pilati : « Nihil tibi sit et juslo iŪi. » Matth. xxvii, 19. Qui lotis manibus, « Innocens sum ego inquit , « a sanguine justis hujus. » là ici. 24. In quo considerandum quod verbum perditionis, de quo sæpe hæretici calumniam faciunt, quod interitum significet, et abolitionem in perpetuum , ponatur super Christo, cujus utique perditio persecutionis magnitudinem, et non finem monstrat substantiæ. « Et nemo est, ait , qui recogitet in corde suo, sive , reponat. » Neque enim fieri poterat, ut cæci et muti videntes vana et amantissima somnia, ignorantesque intelligentiam atque sapientiam , cogitarent ea quæ Dei sunt. Quodque sequitur : Et viri misericordiæ, sive justis , colliguntur atque tolluntur , » apostolos significat, qui interficiuntur ab impiis, et a Domino congregantur. Causas queritur interfectus sit justus atque sublatus, dicens : « A facie enim malitiæ collectus est justus, » ut mala sæculi non videret. Sive propter malitiam hominum , quorum ipse peccata portabat, ad Patrem victricem ascendit. Quod autem juxta Hebraicum dicitur: « Veniat pax, requiescat in cubili suo ; ambulat in directione sua, » sensus quidem perspicuus

613

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

piontant vers son Père, il laissa aux Apôtres en ces termes : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix. » Joan. xiv, 27. Et lorsque la paix de Jésus-Christ, qui surpasse tout ce que le cœur de l'homme peut concevoir, sera venue, ses Apôtres se reposeront dans leurs lits, et leur mort se reposera; par où l'Écriture montre que les martyrs ne périssent pas , mais sont vain-

queurs et se reposent dans l'éternelle demeure. Pour Jésus-Christ lui-même, à qui la paix appartient et dont les Apôtres se reposent dans leurs lits, il marche dans sa direction, en retournant vainqueur auprès de son Père en droite ligne.

' Quant à la version des Septante : «Le juste est enlevé pour être délivré de la malice des hommes, sa sépulture sera en paix, elle a été enlevée du milieu,» tout, sans mélange de la personne des Apôtres, s'y rapporte à Jésus-Christ, dont la

est, sed verborum consequentia, quæ in suæ linguæ stat idiomate , apud nos videtur esse turbata. Quod autem dicit, hoc est : Veniat pax Justi, quam ascendens ad Patrem apostolis doreliquit, dicens : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. » Joan. xiv , 27. Cumque pax Christi, quæ exsuperat omnem sensurn , venerit, requiescent apostoli ejus in cubilibus suis, et mors eorum requiescet. Ex quo ostendit martyres non perire, sed vincere, et æterna sede requiescere. Tpsse vero cujus pax est, ot cujus apostoli requiescunt in cubilibus suis, ambulatin directione sua, recto itinere ad Patrem victor ascendens. Porro quod in Septuaginta legitur, « A facie malitiæ ablatu est justus, erit in pace sepultura ejus, ablata est de medio, » omnia referuntur |ad Christum absque commixione personæ opostolorum, cujus se-

sépulture est dans la paix et ôtée du milieu du monde. Et en effet, sa chair ne connut pas la corruption et ne demeura pas dans le sépulcre; il est libre entre les morts et l'Ange peut dire aux femmes : «Celui que vous cherchez, Jésus, n'est point ici ; venez et voyez le lieu où le Seigneur avait été mis. » Matth. xxviii , 5 , 6. Les Juifs pensent que ce passage et ce qui suit s'entendent en général de tous les justes dont Manassès répandit le sang, qui remplit Jérusalem d'une porte à l'autre ; ou certainement qu'Isaïe y prophétise au sujet de sa mort, en ce qu'il devait être scié par Manassès, avec une scie de bois, ce qui est de tradition incontestée parmi eux. Aussi plusieurs des nôtres rapportent-ils à la Passion d'Isaïe cette parole : « Ils ont été sciés, » qui a trait, dans l'Epître aux Hébreux, à la Passion des Saints.

pultura in pace est, et sublata de medio. Neque enim caro ejus vidit corruptionem, nec permansit in sepulcro, qui est inter mortuos liber, dicente angelo

ad mulieres : « Quem quæritis Jesum, non est hic : Venite, et videte locum ubi positus fuit Dorainus. » Matth. xxviii, 5, 6. Judæi et hæc et cætera quæ sequuntur, vel generaliter de omnibus justis arbitrate intelligi, quorum Manassès fudit sanguinem, et implevit Jérusalem a porta usque ad portam; vel certe Isaiam de sua prophetare morte, quod serrandus sit a Manasse serra lignea, quæ apud eos certissima traditio est. XJnde et nostrorum plurimè illud, quod de passione sauctorum in Epistola ad Hebræos ponitur, « Serrati sunt, » Hcbi\ xj, 37, ad Isaiæ referunt passionem.

FIN DU TOME Y.

SÀINT-BRIEUG. — IMPRIMERIE FRANCISQUE «ÜYON.